[image: image1.jpg]

         АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

      ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ

     САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         от 16.09.2013 г. № 758
Об экспертной рабочей группе

муниципального района Челно-Вершинский
по проведению экспертизы

общественных инициатив

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 04.03.2013 №183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», администрация муниципального района  Челно-Вершинский
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать экспертную рабочую группу муниципального района Челно-Вершинский по проведению экспертизы общественных инициатив (приложение № 1).

2. Утвердить Положение об экспертной рабочей группе муниципального района Челно-Вершинский по проведению экспертизы общественных инициатив (приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник».
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 ноября 2013 года.
Исполняющий обязанности
Главы муниципального района
Челно-Вершинский                                                                             А.Н. Белов
Широков
Приложение № 1

к Постановлению администрации

муниципального района Челно-Вершинский

от 16.09.2013 г. № 758
СОСТАВ
экспертной рабочей группы муниципального района Челно-Вершинский

по проведению экспертизы общественных инициатив

	Никонорова Л.А.

	Руководитель комитета по вопросам семь администрации муниципального района Челно-Вершинский, председатель экспертной рабочей группы

Члены экспертной рабочей группы:

	Мингалеева Г.Ю.

Самойлов А.А.
Губайдулина Т.В.
Булдина Н.Н.
Кормухин А.И.

Шакуто А.Ю.

	Депутат Собрания представителей муниципального района Челно-Вершинский (по согласованию)
Депутат Собрания представителей муниципального района Челно-Вершинский (по согласованию)
Директор МБУ «Центр социальной защиты населения муниципального района Челно-Вершинский»
Председатель районного общества инвалидов (по согласованию)
Председатель районного общества ветеранов войны и труда (по согласованию)
Председатель районного общества ветеранов «Боевое братство» (по согласованию)

Приложение № 2

Утверждено

Постановлением администрации

муниципального района Челно-Вершинский

от _______________№_______

ПОЛОЖЕНИЕ

об экспертной рабочей группе муниципального района Челно-Вершинский
по проведению экспертизы общественных инициатив

1. Общие положения

1.1. Экспертная рабочая группа муниципального района Челно-Вершинский по проведению экспертизы общественных инициатив (далее – экспертная рабочая группа) создана в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 04.03.2013 № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива».

1.2. Экспертная рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом муниципального района Челно-Вершинский, законами Самарской области и иными нормативными правовыми актами Самарской области, а также настоящим Положением.

1.3. Члены экспертной рабочей группы осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

2. Состав экспертной рабочей группы

2.1. Персональный состав экспертной рабочей группы в количестве    7 человек утверждается постановлением администрации муниципального района Челно-Вершинский.

2.2. Экспертная рабочая группа состоит из председателя и членов экспертной  рабочей группы.

3. Основные направления деятельности

экспертной рабочей группы

3.1. Экспертная рабочая группа в рамках своей компетенции:

проводит экспертизу общественных инициатив, поступивших от уполномоченной некоммерческой организации;

принимает решение о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации общественных инициатив;

готовит экспертное заключение и решение о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественных инициатив;

направляет информацию о рассмотрении общественной инициативы и мерах по ее реализации уполномоченной некоммерческой организации для размещения на интернет-ресурсе «Российская общественная инициатива».

3.2. Экспертная рабочая группа для осуществления своей деятельности:

привлекает в установленном порядке представителей органов местного самоуправления и общественных организаций;

запрашивает в установленном порядке от органов местного самоуправления, иных организаций информацию по вопросам своей компетенции.

3.3. В целях наиболее полной и квалифицированной оценки целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) иных мер по реализации общественной инициативы экспертная рабочая группа вправе привлекать научные и научно-исследовательские организации.

4. Заседания экспертной рабочей группы

4.1. Заседания экспертной рабочей группы проводятся по мере поступления от уполномоченной некоммерческой организации общественных инициатив.

4.2. Заседания экспертной рабочей группы созываются ее председателем с использованием любых средств связи, позволяющих фиксировать факт получения сообщения адресатом.

4.3. Заседания экспертной рабочей группы считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины ее членов.

4.4. Заседания экспертной рабочей группы могут проходить в заочной форме путем рассылки ее членам бюллетеней для голосования с приложением всех необходимых для принятия решения документов.

4.5. По решению председателя экспертной рабочей группы на ее заседание могут быть приглашены представители органов местного самоуправления, общественных организаций, а также другие лица.

4.6. Заседания экспертной рабочей группы ведет ее председатель.

4.7. Решение экспертной рабочей группы считается принятым, если за него проголосовало простое большинство присутствующих членов экспертной рабочей группы. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

4.8. Решение экспертной рабочей группы оформляется в срок, не превышающий двух месяцев со дня поступления общественной инициативы от уполномоченной общественной организации, в виде экспертного заключения и решения о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации общественной инициативы.

4.9. Экспертное заключение и решение подписываются председателем экспертной рабочей группы.

4.10. Информация о рассмотрении общественной инициативы и мерах по ее реализации направляется уполномоченным председателем членом экспертной рабочей группы в электронном виде в адрес уполномоченной некоммерческой организации в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения экспертной рабочей группой.

5. Заключительные положения

5.1. В случае принятия решения о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации общественной инициативы решение экспертной рабочей группы в течение трех рабочих дней со дня его принятия направляется ее председателем в соответствующий орган местного самоуправления для разработки проекта нормативного правового акта и (или) для принятия иных мер по реализации общественной инициативы.

5.2. Руководитель органа местного самоуправления, получивший решение экспертной рабочей группы, организует разработку проекта нормативного правового акта и (или) принятие иных мер по реализации общественной инициативы в месячный срок.